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Abstrakt

Predmetom bakalárskej práce je definovať špecifiká B2B marketingovej komunikácie
v strojárenstve. Cieľom je analyzovať nástroje komunikačného mixu vybraného pod-
niku s dôrazom na ich účinnosť v podniku. Prvá časť práce spracováva teoretické vý-
chodiská marketingovej komunikácie na B2B trhu a popisuje jednotlivé nástroje mar-
ketingovej komunikácie na tomto trhu. Druhá časť obsahuje analýzy nástrojov komu-
nikačného mixu a ich využívanie v praxi. Posledná časť na základe výsledkov z analýz
navrhuje kroky k zlepšeniu marketingovej komunikácie podniku.

Kľúčové slová

Marketingový mix, marketingová komunikácia, komunikačný mix, B2B

Abstract

The goal of the bachelor thesis is to define Specifics of B2B Marketing Communication
in Mechanical Engineering. The aim is to analyse the communication mix tools of the
selected company with an emphasis on their effectiveness in the company. The first
part of the thesis deals with the theoretical basis of marketing communication on the
B2B market and describes individual tools of marketing communication in this market.
The second part contains analysis of communication mix tools and their use in prac-
tice. The last part, based on the results of the analyses, suggests steps to improve the
company's marketing communication.
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Úvod
V mojej bakalárskej práci sa budem venovať špecifikám B2B marketingovej komuniká-
cie firmy Tomirtech, s.r.o., ktorá sa venuje prevažne predaju komponentov pre stroje,
a teda pôsobí v strojárenskom priemysle.

B2B marketing v strojárenstve je veľmi špecifická záležitosť. Predávať hadice, ložiská či
tesnenia si vyžaduje úplne iný prístup ako pri predaji alkoholických nápojov alebo
tenisiek.

Doba kedy priemyselné firmy nepotrebovali marketing je dávno preč. Konkurencia ras-
tie, na trhu vzniká veľa nových firiem a navyše prichádzajú noví a lacnejší dodávatelia,
napríklad z Číny. Kedysi stačilo mať vo firme šikovného obchodného zástupcu, ktorý
všetkých obehal a vybavil objednávky, no dnes už musíme riešiť marketing komplex-
nejšie. Nestačí raz alebo dva krát do roka vydať katalóg a prípadne sa občas zúčastniť
nejakého veľtrhu.

Staviame sa pred otázku: Ako na to? Ako si zvoliť tú správnu cestu, ktorá nám pomôže
dostať sa k novým zákazníkom a získať pred ostatnými konkurenčnú výhodu?

Za niekoľko posledných rokov si B2B marketing prešiel mnohými významnejšími, či už
menej významnými zmenami a je na každej firme, či tento vývoj zachytila, napreduje
vpred a vie využiť novo vznikajúce príležitosti v prospech svojho obchodu alebo ostala
nečinne čakať a do dnešnej doby zotrváva na už roky nefungujúcich postupoch.

Cieľom mojej práce je analýza súčasného stavu využívania nástrojov komunikačného
mixu vo vybranej firme, ako aj predloženie návrhov na zlepšenie zisteného stavu.

V teoretickej časti si na začiatku charakterizujeme prostredie B2C ale hlavne B2B trhov
a ich špecifík.

V ďalšej časti sa budeme venovať marketingu v priemysle. Priblížime si marketingový
mix a budeme sa hlavne zameriavať na jednu jeho zložku, a to je marketingová komu-
nikácia na B2B trhoch. Bližšie si zadefinujeme komunikačný mix a jeho nástroje, ktoré
sú reklama, podpora predaja, vzťahy s verejnosťou, osobný predaj a priamy marketing.

V praktickej časti sa budeme zaoberať analýzou marketingového komunikačného
mixu vo firme Tomirtech, s.r.o. Pozornosť venujeme jednotlivým prvkom propagácie,
ktoré Tomirtech využíva. Na základe zistených poznatkov sa budem snažiť nájsť
vhodné odporúčania pre firmu ohľadom ich marketingovej komunikácie do budúcna.
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1 Charakteristika prostredia
Napriek väčšej viditeľnosti marketingových aktivít na spotrebiteľskom trhu sa dá po-
vedať, že prevažná väčšina týchto aktivít sa odohráva medzi podnikmi. Základné pri-
ncípy oboch trhov sú rovnaké, no existuje množstvo rozdielov, či už v produktoch, zá-
kazníckych vzťahoch alebo získavaní informácií.

1.1 Definícia trhov B2C a B2B

Wright (2004, s. 3) uvádza, že podľa charakteru výrobku a účastníkov nákupno – pre-
dajného procesu môžeme trhy rozdeliť na:

• trh spotrebiteľský (B2C),
• trh organizácií (B2B).

1.1.1 B2C

Pojem B2C1 označuje vzťah medzi zástupcom obchodnej strany a koncovým spotrebi-
teľom. Jedná sa o klasický druh marketingu, kedy obchodník ponúka svoj produkt
alebo značku širokej cieľovej skupine zákazníkov. B2C vzťah realizovaný na internete
a prostredníctvom virtuálnych obchodov alebo webových aplikácií sa nazýva
e – commerce.

Kotler spolu s Armstrongom vo svojej knihe Marketing (2007, s. 135) uvádzajú, že na
spotrebiteľských trhoch sú najpredávanejšími komoditami služby v oblasti cestov-
ného ruchu, odevy, hardware a software, spotrebná elektronika, knihy, hudba a video,
zdravotnícke a kozmetické výrobky, potreby pre domácnosť a záhradu, kvety a dar-
čeky, športové a fitness potreby a hračky.

B2C marketing môžeme vidieť všade okolo nás. Sú to televízne reklamy, bannerové
reklamy na internete alebo napríklad billboardy sú plné reklám a kampaní na produkty,
ktoré sú určené pre veľké masy spotrebiteľov. Jedná sa o tzv. rýchloobrátkový spo-
trebný tovar (FMCG2), medzi ktorý patria napríklad potraviny, nápoje, oblečenie,
kozmetika, atď.

1 B2C – Business-to-customer
2 FMCG – Fast moving consumer goods
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1.1.2 B2B

Podľa poučiek znamená B2B3 obchodný vzťah medzi dvomi obchodnými stranami (za
účelom predaja), teda medzi výrobcom a veľkoobchodníkom alebo veľkoobchodní-
kom a predajcom, pričom do tohto vzťahu nie je zapletený koncový spotrebiteľ.

„Obchod medzi firmami je založený na využívaní elektronického obchodovania, elek-
tronických aukciách, on-line katalógov, barterových webových stránok a ďalších mož-
ností k osloveniu zákazníkov, k poskytovaniu kvalitnejších služieb existujúcim zákaz-
níkom a k získavaniu nových zákazníkov. Firmy tak môžu zlepšiť efektívnosť svojho
podnikania, získať výhodnejšie nákupné ceny a podmienky“ (Kotler & Armstrong, 2007,
s. 140).

Priemyselný trh je obrovský, a teda logicky ním plynie viac peňazí a položiek než trhmi
spotrebiteľskými.

Predstavte si napríklad veľké množstvo transakcií spojených s výrobou plochých tes-
není. Od subdodávateľov odoberá firma napríklad gumu, ktorá je potrebná na výrobu
tesnení. Dokončené ploché tesnenia putujú do maloobchodných predajní, odkiaľ sa
dostávajú k finálnym zákazníkom. Na priemyselnom trhu tak bola uskutočnená celá
rada transakcií, zatiaľ čo zo strany zákazníka prebehol iba jeden nákupný akt.

Častokrát je nákup na trhu B2B založený na logike, pričom nákup koncového spotrebi-
teľa je skôr založený na emóciách. Je to aj preto, že náklady na predaj pre trh B2B môžu
byť drahšie ako pre trh B2C. Najjednoduchší spôsob ako to vysvetliť je, že transakcie
na trhoch B2B musia často zohľadňovať viacerí ľudia a vyžaduje si to teda viac rozho-
dovacích právomocí. B2B klienti často potrebujú preukázať návratnosť investície za ich
nákup.

1.2 Špecifiká trhu B2B

B2B verzus B2C. Priemyselný marketing verzus klasický marketing. V čom nájdeme ich
najväčšie rozdiely?

Priemyselné trhy sa v niečom podobajú trhom spotrebiteľským. V oboch vystupujú ľu-
dia, ktorí prijímajú rolu kupujúcich a uskutočňujú nákupné rozhodnutia, smerujúce
k uspokojeniu potrieb. Podľa Kotlera a Armstronga (2007, s. 298) však existuje rada

3 B2B – Business-to-business
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rozdielov. Najdôležitejšie sa týkajú dopytu a štruktúry trhu, charakteru nákupnej jed-
notky, typu prijímaných rozhodnutí a rozhodovacieho procesu.

Organizácie si často ani neuvedomujú, že pri komunikácií na B2B trhu sa riadia všeo-

[…]


Keďže firma Tomirtech už má vytvorené fungujúce webové stránky, tak ďalšie, na čo by
sa mala zamerať je reklama na internete. Výhodou takejto reklamy je, že je stále rela-
tívne lacná, dá sa presne zacieliť a na rozdiel od iných médií je dobre merateľná. Často
krát býva reklama na internete aj interaktívna a to znamená, že umožňuje v určitých
prípadoch spätnú väzbu. Jej najväčšou výhodou je ale to, že pôsobí stále, teda 7 dní
v týždni, 24 hodín denne.

Reklamu na Google, Zoznam, Etarget, spravodajské alebo odborné portály sa dá zadať
veľmi jednoducho. Avšak ak podnik nechce peniaze vyhodiť zbytočne, je nutné spraviť
si dôkladnú prípravu. Iná reklama samozrejme bude pre B2C a iná pre B2B, preto je
dobré zamyslieť sa nad tým, na aký segment trhu podnik cieli. Akí sú ich zákazníci, aké
majú správanie, aké portály navštevujú, čo hľadajú, atď. Následne je nutné aby si firma
Tomirtech vytvorila rozpočet a určila, ako bude merané plnenie daných cieľov.

Pre Tomirtech by bolo vhodné zamerať sa na plošnú reklamu. Tá sa delí na:

• reklamné prúžky (bannery),
• vyskakovacie okná (pop-up),
• tlačidlá (button).

Vo všeobecnosti platí, že plošná reklama, ako taká, nie je až tak účinná, ako by sa dalo
očakávať. Existujú však situácie, kedy sa to oplatí. Ide o kontextovú reklamu. To zna-
mená, že táto reklama sa zobrazuje na portáloch, ktoré súvisia s reklamnou ponukou.
Ďalšou možnosťou využitia plošnej reklamy sú rôzne záujmové weby. Reklama však
musí byť vhodne umiestnená v zmysle kontextu. Takže napríklad ak Tomirtech napíše
článok o nových typoch technologických prostriedkov, môže to byť príležitosť pre špe-
cializovaných predajcov.

Keď už Tomirtech nájde vhodný web, kde by sa takáto reklama použiť dala, tak je naj-
výhodnejšou platbou tzv. FlatRate alebo PPC12 – platenie za klik. FlatRate znamená, že
firma bude platiť za to, že banner je niekde na presne určenom mieste po určitú dobu.
Je to rozhodne lepšie ako platba za počet zobrazení (PPV13), kedy sa platí za tisíc zob-
razení.

12 PPC – Pay-Per-Click
13 PPV – Pay-Per-View
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Záver
Cieľom tejto bakalárskej práce bolo analyzovať marketingovú komunikáciu firmy pô-
sobiacej na B2B trhu a jej špecifiká. Dôraz spočíval na identifikovaní najúčinnejších ná-
strojov marketingovej komunikácie. Práca bola rozdelená na dve hlavné časti, a to časť
teoretickú a časť praktickú.

V praktickej časti boli charakterizované trhy B2C a B2B, špecifiká trhu B2B, nákupné
správanie firiem na tomto trhu a segmentácia B2B trhu. Ďalej som sa venovala marke-
tingu v priemysle, kde bol popísaný marketingový mix a marketingová komunikácia na
trhoch B2B.

Následne som pokračovala praktickou časťou, kde bola na úvod predstavená analyzo-
vaná spoločnosť Tomirtech, s.r.o. Na základe hĺbkového rozhovoru s pracovníkom firmy
som dokázala popísať aktuálnu B2B marketingovú komunikáciu firmy, zistiť jej pred-
nosti a aj odhaliť nedostatky.

Na základe odhalených nedostatkov marketingovej komunikácie firmy som sa snažila
navrhnúť pre nich adekvátne riešenia. Zistenou slabou stránkou firmy je napríklad on-
line marketing, ktorý hrá v dnešnej dobe prím a keď je správne nastavený a s dobrým
zameraním na cieľovú skupinu, tak je to veľký krok pre firmu bližšie k zákazníkom. Na-
vrhla som teda firme vylepšenie ich e-shopu a zameranie sa na sociálne siete, pretože
práve tam boli zistené najväčšie nedostatky.

Zo skúmania ďalej vyplynulo, že firma nemá napríklad žiadny vernostný program, preto
som im v poslednej časti práce navrhla ako by to mohlo fungovať a na čo sa zamerať.

Čo sa týka vzťahov s verejnosťou, tak tam som firme odporučila sa zamerať aj na pod-
poru verejných projektov, nielen na prezentáciu seba samých. Ďalej je potrebné verej-
nosť viac informovať o činnosti podniku a jeho aktivitách. To znamená napríklad nad-
viazať profesijné vzťahy so strednými odbornými školami z okresu, zúčastňovať sa na
viacerých konferenciách a dávať o tomto všetkom vedieť verejnosti, a to napríklad vy-
dávaním pravidelného spravodaja, alebo príspevkami do odborných, ale aj lokálnych
časopisov.

Firme som ďalej navrhla absolvovanie viacerých tréningov pre svojich obchodných zá-
stupcov ako podporu osobného predaja.

Ako bolo zistené firma moc nevyužíva reklamu. Najväčším problémom je že firma na
ňu nemá určený presný rozpočet a ďalej problém s umiestnením. Mojim návrhom bolo
vytvoriť si reklamný plán a zamerať sa na reklamu na internete.
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Som presvedčená o tom, že výstupy tejto bakalárskej práce splnili ciele, ktoré som si
vytýčila a môžu teda prispieť k väčšiemu záujmu o marketingové aktivity na B2B tr-
hoch. Ďalej sa domnievam, že uvedené návrhy na zlepšenie marketingovej komuniká-
cie môžu byť bez problémov v praxi aplikované, prípadne použité aspoň ako inšpirácia
pre ďalší rozvoj marketingových aktivít spoločnosti Tomirtech, s.r.o.
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