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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Špecifiká B2B marketingovej komunikácie v strojárenstve
Jméno autora: Patrícia Kalatová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: OVSRS
Vedoucí práce: Ing. arch. Ing. Petr Štěpánek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: OVSRS MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je rutinní a může snadno využít osvědčených metod a přístupů. V případě zpracování
marketingového plánu je kvalita výsledku determinována mj. schopností zorientovat se sektorových aspektech
marketingové komunikace a využít aktuální znalostní bázi, která je k dispozici.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomantka v zásadě splnila zadání i metodologii BP v rozsahu odpovídajícímu zvolenému tématu, práci však schází
inovativní rozměr a není zcela vyvážená.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka závěrečnou práci připravovala spíše samostatně a ne vždy zohlednila všechna doporučení vedoucího BP,
nicméně v tématu se zorientovala a nakonec ji dokončila. Věřím, že se dílčí potíže, které zpracování BP doprovázely, budou
nakonec motivující a poučné pro změnu přístupu při dalším případném studiu.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Bakalářská práce využívá poznatky získané ve výuce (a mj. tak nastavuje kritické zrcadlo obsahu vzdělávání). Autorka práce
se ne vždy dokázala oprostit od formalistického pojetí tohoto typu závěrečných prací a identifikovat provazby mezi její
teoretickou a praktickou částí. S ohledem na charakter závěrečné (bakalářské) práce jde o akceptovatelný, nikoli však
inovativní, výstup, jehož odborná úroveň je průměrná. Teoretickou část lze považovat za dostatečnou rešerši, praktická
část výstupu však znalostní bázi nevyužívá v rozsahu, který bych pokládal za obohacující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové úrovni práce nemám větší výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka BP využívá běžně dostupné zdroje, korektně cituje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
BP nakonec splnila, jakkoli spíše formálně, vytyčené cíle.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím, ne zcela prost dílčího roztrpčení, jako dostatečnou a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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